
_____________________________________________________________________________________________________________________________

Sezioni Associate: 
 
- (IPSIA)  Professionale per l’Industria e l’Artigianato Via Don Gnocchi 2/A
- (IPSCT) Professionale per il Commercio e il Turismo Via Leinì  54                

 

 

 

Prot.  5532/C14    

Settimo T.se,  11 Novembre2016 

 

Affidamento servizio 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 “

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art.32 c.2 dello stesso Decreto che recita “

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

VISTA la relazione della Prof.ssa Carmen Amato

1. Classi terze “Manutenzione e Assistenza Tecnica”

Destinazioni italiane: Roma, Venezia o Firenze

Periodo indicativo dal 05/04/2017 all’08/04/2017 (3

Partecipanti: circa n.35 studenti + accompagnatori

Mezzo di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte   

alla Chiesa e parcheggio antistante

  Pernottamento Hotel, tre-quattro stelle

Camere multiple per gli allievi

Trattamento mezza pensione

Visita guidata: secondo e terzo giorno

Assicurazione: medico-bagaglio

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi 

dalla quota es. bevande) 

 

2. Classi quarte e quinte “Manutenzione e Assistenza Tecnica”

Destinazioni estere: Crociera Savona

Periodo indicativo dal 05/04/2017 al 09/04/2017 (4 notti

Partecipanti: circa n.50 studenti + accompagnatori

Mezzi di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte   

alla Chiesa e parcheggio antistante

Nave COSTA o MSC Savona-

  Camere multiple (quadruple)

Trattamento pensione completa

Servizio guida (scalo a Barcellona) per la visita alla 

Assicurazione: medico-bagaglio

Tasse portuali 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi 

dalla quota es. bevande) 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ C.F. 97546510013

l’Industria e l’Artigianato Via Don Gnocchi 2/A �: (+39) 011.800.13.53  
(IPSCT) Professionale per il Commercio e il Turismo Via Leinì  54                 �: (+39) 011.897.64.00  

 
10036 SETTIMO TORINESE  (TO)  -  ITALY 

     

ALBO PRETORIO di ISTITUTO

DETERMINA 

servizio  Organizzazione VIAGGI DI ISTRUZIONE  A.S. 201

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art.32 c.2 dello stesso Decreto che recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

ssa Carmen Amato che propone i seguenti Viaggi di Istruzione:

Classi terze “Manutenzione e Assistenza Tecnica” 

Destinazioni italiane: Roma, Venezia o Firenze 

dal 05/04/2017 all’08/04/2017 (3 notti-4giorni) 

irca n.35 studenti + accompagnatori 

Mezzo di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte   

alla Chiesa e parcheggio antistante e ritorno 

quattro stelle in zona centra/semicentrale 

gli allievi e singole per gli accompagnatori 

o mezza pensione 

Visita guidata: secondo e terzo giorno 

bagaglio 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi 

“Manutenzione e Assistenza Tecnica” 

Crociera Savona-Barcellona-Marsiglia-Savona 

dal 05/04/2017 al 09/04/2017 (4 notti-5 giorni) 

studenti + accompagnatori 

di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte   

alla Chiesa e parcheggio antistante fino al Porto per l’imbarco e ritorno 

-Barcellona-Marsiglia-Savona 

(quadruple) per gli allievi e singole per gli accompagnatori 

pensione completa 

Servizio guida (scalo a Barcellona) per la visita alla Sagrada Famillia e la Rambla

bagaglio 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi 

C.F. 97546510013  ______________ 

: (+39) 011.800.13.53  �: (+39) 011.897.63.16 
: (+39) 011.897.64.00  �: (+39) 011.802.42.19 

ALBO PRETORIO di ISTITUTO 

A.S. 2016/2017 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”;  

elle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

che propone i seguenti Viaggi di Istruzione: 

Mezzo di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte    

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi  

di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte    

 

Sagrada Famillia e la Rambla 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi  



Sezioni Associate: 
 
- (IPSIA)  Professionale per l’Industria e l’Artigianato Via Don Gnocchi 2/A �: (+39) 011.800.13.53  �: (+39) 011.897.63.16 
- (IPSCT) Professionale per il Commercio e il Turismo Via Leinì  54                 �: (+39) 011.897.64.00  �: (+39) 011.802.42.19 

 
10036 SETTIMO TORINESE  (TO)  -  ITALY 

 

 

VISTA la relazione della Prof.ssa Anna Chirico che propone i seguenti Viaggi di Istruzione: 

3. Classi terze A Serv.Comm., 3 B e C Tecnico Tur., 3 D Socio sanitario 

Periodo indicativo mese di Aprile 2017 (3 notti-4 giorni) 

Partecipanti circa  N.95 allievi + accompagnatori 

Mezzi di trasporto: autobus privato con partenza ore 8.00 da via Brunelleschi angolo via Fantina, di  

fronte alla Chiesa e parcheggio antistante e ritorno con arrivo ore 20 circa 

Camere multiple per gli allievi e singole per gli accompagnatori 

 Trattamento mezza pensione con colazione 

Assicurazione: medico-bagaglio 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi  

dalla quota es. bevande) 

 Destinazioni italiane: 

1. CAMPANIA 

 Servizio guida  

Escursioni: Napoli e Vesuvio, Pompei, Costiera Amalfitana/Capri, visita c/o un’azienda,  

possibilmente un caseificio o grande azienda che produce pizze a livello industriale. 

2. ROMA e dintorni 

Servizio guida  

Escursioni: Roma e dintorni (parte storica) 

3. TOSCANA 

Servizio guida 

Escursioni: visita delle città di Firenze, Lucca, Pisa Pistoia 

Visita c/o azienda del settore tessile 

 

4. Classi quarte e quinte “Tecnico Turistico – Servizi Comm.li e Socio Sanitario” 

Destinazioni estere: Crociera Savona-Barcellona-Marsiglia-Savona 

Periodo indicativo Aprile 2017 (3 notti-4 giorni) 

Partecipanti: circa n.80 studenti + accompagnatori 

Mezzi di trasporto: autobus privato con partenza da via Brunelleschi angolo via Fantina, di fronte    

alla Chiesa e parcheggio antistante fino al Porto per l’imbarco e ritorno 

Nave COSTA Savona-Barcellona-Marsiglia-Savona 

  Camere multiple (quadruple) per gli allievi e singole per gli accompagnatori 

Trattamento pensione completa 

Servizio guida + pullman a Barcellona 

Servizio guida + pullman a Marsiglia 

Assicurazione: medico-bagaglio 

Tasse portuali 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi  

dalla quota es. bevande) 

 

VISTA la relazione della Prof.ssa Claudia Rossi che propone i seguenti Viaggi di Istruzione: 

5. Classi  quinte B e C“Tecnico Turistico” 

Destinazione estera: PARIGI 

Periodo indicativo Aprile 2017 (4 notti-5 giorni) 

Partecipanti: circa n.30 studenti + accompagnatori 

Mezzi di trasporto: TGV 7.40 RIENTRO TGV 14.40 

  Camere multiple  per gli allievi e singole per gli accompagnatori 

Trattamento mezza pensione con colazione 

Assicurazione: medico-bagaglio 

La quota deve comprendere quanto sopra indicato (specificare ulteriori servizi compresi e/o esclusi  

dalla quota es. bevande) 

 



Sezioni Associate: 
 
- (IPSIA)  Professionale per l’Industria e l’Artigianato Via Don Gnocchi 2/A �: (+39) 011.800.13.53  �: (+39) 011.897.63.16 
- (IPSCT) Professionale per il Commercio e il Turismo Via Leinì  54                 �: (+39) 011.897.64.00  �: (+39) 011.802.42.19 

 
10036 SETTIMO TORINESE  (TO)  -  ITALY 

 

 

VISTO il D.I. n.44 del 01/02/2001 ed in particolare gli artt. 7, 11, 31, 32, 33 e 34; 

VISTO il Programma Annuale 2016 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 12/02/2016 e 

successivi decreti di ratifiche e variazioni; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.7/2016 del 14/04/2016; 

VISTO l’art.1 c.150 della Legge 228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 2013) secondo cui a decorrere dal 1° 

gennaio 2013 anche le Istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa; 

CONSIDERATO che i costi del viaggio di istruzione per il soggiorno e  trasporto saranno totalmente a carico 

delle famiglie degli allievi partecipanti;  

CONSIDERATO che le quote versate saranno imputate nel PA 2016 nell’aggregato di spesa P30 – Viaggi di 

istruzione; 

VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni-quadro relative al prodotto che si intende 

acquistare; 

CONSIDERATO che l’importo stimato del contratto è inferiore a € 40.000; 

VISTA la Circolare Miur del 03/02/2016 prot. n. 674, avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e visite guidate 

e vademecum per viaggiare in sicurezza. Alcune regole importanti per organizzare in sicurezza i viaggi di 

istruzione- elaborato della Polizia Stradale  

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

2. L’acquisizione del CIG sul portale dell’Anac 

3. Di procedere ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e art. 34 del D.I. 44/2001, mediante l’invito a n. 5 

ditte del settore iscritte sul MEPA e in alternativa al libero mercato, alla richiesta del preventivo di 

spesa per l’affidamento dell’organizzazione dei viaggi di istruzione sopra elencati per il corrente 

anno scolastico 

4. Di impegnare per le finalità di cui sopra nell’aggregato P30 Viaggi di istruzione del PA2016 delle 

quote versate dai genitori degli allievi partecipanti ai viaggi organizzati 

5. Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico reggente Prof. Livio 

Giovanni Gentile in qualità di responsabile unico del procedimento 

6. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito che 

sarà parte integrante del presente provvedimento 

7. La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale 

della scuola consultabili all’indirizzo www.iis-ferraris.gov.it 

8. L’Agenzia a cui sarà aggiudicato il servizio di organizzazione dei viaggio di istruzione è tenuta ad 

assolvere alle spese di imposta di bollo previste dal DPR N. 642/72 e successive integrazioni e 

modificazioni. 

9. L’imposta può essere assolta in modo virtuale, secondo quanto previsto nell’art. 7 del Decreto MEF 

24 Gennaio 2004 “Modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti informatici ed 

alla loro riproduzione”. 

          

                ll Dirigente Scolastico Reggente 

                  (Prof. Livio Giovanni GENTILE) 
                                                                                                 firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co 2, D.Lgs 39/93 

 


		2016-11-14T10:56:52+0100
	GNTLGV53M25L219U




